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OTÁZKA NA ÚSTNE ZODPOVEDANIE S ROZPRAVOU O-0025/08
v súlade s článkom 108 Rokovacieho poriadku,
ktorú položil Martin Schulz, Hannes Swoboda, Jan Marinus Wiersma, Helmut Kuhne, Miguel Angel 
Martínez Martínez, Justas Vincas Paleckis, Józef Pinior a Libor Rouček, v mene skupiny PSE
Komisii

Vec: Vypočutie, ktoré chce uskutočniť Komisia o zločinoch genocídy, zločinoch proti ľudskosti a 
vojnových zločinoch, ktoré spáchali totalitné režimy

Dňa 19. apríla 2007 dosiahli ministri spravodlivosti EÚ dohodu o rámcovom rozhodnutí Rady o boji 
proti niektorým formám a prejavom rasizmu a xenofóbie (11522/07 DROIPEN 68), ktoré sa zaoberá 
trestnými činmi, ako sú podnecovanie k nenávisti a násiliu a verejné schvaľovanie, popieranie alebo 
hrubé zľahčovanie trestných činov genocídy, zločinov proti ľudskosti alebo vojnových zločinov, ktoré 
sú vymedzené v štatúte Medzinárodného trestného súdu a norimberského tribunálu. Výslovne sa 
nevzťahuje na trestné činy páchané z iných dôvodov, napríklad trestné činy, ktoré páchajú totalitné 
režimy. Komisia po prvom vypočutí o posledne menovaných aspektoch v roku 2007 teraz pokračuje 
v činnosti v tejto oblasti.

Táto iniciatíva sa časovo zhoduje s tendenciami zameranými na prehodnotenie európskej histórie na 
základe voluntaristickej, čiastočne politickej interpretácie, skôr než na základe vedeckého výskumu. 
Okrem toho sa nezakladá na objektívnom hodnotení všetkých totalitných a autoritárskych režimov 
zodpovedných za zločiny proti ľudskosti, trestné činy genocídy a vojnové zločiny v 20. storočí.

Vo svetle tohto vývoja, ako aj príprav konferencie odborníkov plánovanej na 8. apríla a blížiaceho sa 
40. výročia Pražskej jari:

 Aké ďalšie činnosti plánuje Komisia s cieľom podporiť vedecký prístup k systematike európskych 
totalitných a autoritárskych režimov?

 Ako zamýšľa podporiť diskusiu o trestných činoch páchaných v európskych dejinách 20. storočia 
totalitnými a autoritárskymi režimami vrátane nacistického a stalinského režimu, ako aj 
ultranacionalistických, autoritárskych a protidemokratických pred- a povojnových režimov 
zodpovedných (hoci v rôznej miere) za útlak, vraždy a zločiny proti ľudskosti? 

 Ako Komisia zabezpečí, aby sa diskusia sústredila na vedecké kritériá a politicky sa nezneužívala 
v kontexte rastúceho nacionalizmu a populizmu?
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